
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 01276/2020 del 08/06/2020

N° DetSet 00057/2020 del 05/06/2020

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: affidamento servizio monitoraggio dei varchi d'ingresso all'area mercato di Via

Granulari/PAIP II

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01276/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01956-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 08/06/2020 al 23/06/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01276/2020 del 08/06/2020

IL DIRIGENTE

Visti:

la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

il decreto legge 23 febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione epidemiologica da COVID-19”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.13, successivamente abrogato dal decreto legge 19 del 2020, ad eccezione
dell’art.3, comma 6 bis e dell’art.4;

il decreto legge 25 marzo 2020, n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 e 25 febbraio 2020; 1,4,8,9,11,22 marzo 2020; 1 e 10 aprile 2020;

l’ordinanza del Ministro della salute 20 marzo 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale», pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 aprile 2020 e, in particolare, l’art. 1 lettera i) che sospende “le manifestazioni
organizzate, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura con la presenza di pubblico, ivi compresi quelli di carattere culturale, ludico,
sportivo, religioso e fieristico, svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato ….”;

il DPCM 27 aprile 2020, art.1 lettera z);

il DPCM 17/05/2020, art. 1 lettera dd) ed in particolare l’allegato 11 “misure per gli esercizi commerciali” e l’allegato 16 “misure
igienico-sanitarie”;

le linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e produttive della Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome del
16 maggio 2020 e in particolare COMMERCIO AL DETTAGLIO SUA AREE PUBBLICHE (mercati, fiere e mercatini degli hobbisti), come
integrate il 25/05/2020;

l’art. 3, Comma 1 dell’Ordinanza n.22 del 17 maggio 2020 della regione Basilicata (disposizioni per le attività economiche e
produttive);

l’allegato 17 del DPCM 17/05/2020, in cui relativamente al commercio al dettaglio su aree pubbliche, si demanda ai comuni la
regolamentazione della gestione dei mercati, fiere e mercatini degli hobbisti;

la L.R. N.19/1999 e s.m.i.;

la deliberazione n.65 del 12/12/2001 del Consiglio Comunale relativa a “Adozione del Piano Comunale del commercio a norma del
D.Lgs. n.114/98 e L.R. n.19/99”;

le note del 22/05/2020, prot. n. 0034899/2020 della FIVA-CONFCOMMERCIO PROVINCIA DI MATERA prot. n.0036789/2020 e del
27/05/2020, prot. n. 0035795/2020 di CasAmbulanti-Comitato Autonomo Ambulanti Italiani con cui è stata richiesta la riapertura dei
mercati nel rispetto delle linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e produttive del 16 maggio 2020 e in particolare nel
paragrafo “COMMERCIO AL DETTAGLIO SUA AREE PUBBLICHE (mercati, fiere e mercatini degli hobbisti)”;

la relazione datata 04/06/2020, a firma del referente tecnico dell’Ufficio di Protezione Civile del Comune di Matera;

l’ordinanza sindacale n. 274/2020 del 04/06/2020, con la quale si è disposto lo svolgimento del mercato settimanale del sabato in
Matera alla Via Granulari/PAIP II, secondo le prescrizioni dettate dal protocollo anticontagio, contenenti le indicazioni operative
finalizzate a incrementare l’efficacia delle misure precauzionali di contenimento adottate per contrastare l’epidemia di COVID-19
rispetto alle misure previste dall’Allegato 12 e allegato 17 del DPCM 17 maggio 2020;

Dato atto che, si rende necessario procedere, con urgenza, all’affidamento del servizio di vigilanza dei varchi di accesso all’area
mercatale di Via Granulari/PAIP II, misura utile per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 tesa ad
evitare potenziali assembramenti;

Visto che l’Istituto di Vigilanza L’Aquila soc. coop., con sede in Pomarico (MT), ha formulato un preventivo di spesa depositato in atti,
per il servizio di sicurezza con l’impiego di 11 steward, dotati di radiotrasmettenti e contapersone per il monitoraggio accessi, per il
giorno 06/06/2020, dalle ore 08.00 alle ore 14.00, per un totale di € 770,00 oltre IVA (€ 939,40 IVA compresa);

Visti:

l’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. n. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad € 5.000 e fino alle soglia di rilevanza comunitaria;

l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvato Delibera di Consiglio comunale
n. 32/2019, in particolare l'art. 3 che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro;



3DSG N° 01276/2020 del 08/06/2020

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore ad € 5.000, IVA esente, ed in particolare pari ad € 770,00,
oltre IVA;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione diretta, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee
guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di utilizzare il criterio del minor prezzo per le
procedure sotto soglia;

Dato atto che dopo una indagine esplorativa è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall’Istituto di Vigilanza L’Aquila soc.
coop, in quanto il medesimo è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con
i valori di mercato;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 13093 art 1) del corrente bilancio;

Ritenuto di affidare il servizio in parola al suddetto operatore economico per l’importo di € 939,40 IVA inclusa;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è Z112D356EE;

Visto il DURC protocollo INAIL_20618140 del 28/02/2020 con scadenza 27/06/2020, attestante la regolarità contributiva dell’Istituto di
Vigilanza L’Aquila soc. coop;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del
d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della L. 136/2010, la relativa dichiarazione di
attivazione del conto corrente dedicato;

Visti:

-          il D. Lgs. n. 267/2000;

-          il D. Lgs. n. 165/2001;

-          il D. Lgs. n. 50/2016;

-          lo Statuto Comunale;

-          il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

D E T E R M I N A 

1. di approvare il preventivo di spesa dell’Istituto di Vigilanza L’Aquila soc. coop., con sede in Pomarico (MT), trasmesso in data
04/06/2020, relativo al servizio di sicurezza con l’impiego di 11 steward, dotati di radiotrasmettenti e contapersone per il
monitoraggio accessi, per il giorno 06/06/2020, dalle ore 08.00 alle ore 14.00, per un totale di € 770,00 oltre IVA (€ 939,40 IVA
compresa);

2. di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento diretto per il servizio sopra descritto, in favore dell’Istituto di
Vigilanza L’Aquila soc. coop., con sede in Pomarico (MT), per l’importo totale di € 770,00 oltre iva;

3. di impegnare, nel rispetto del D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di 939,40 IVA compresa sul cap. 13093 art 1) del
bilancio corrente;

4. di dare atto che il codice identificativo gara, attribuito dall’ANAC alla presente procedura è il seguente: Z112D356EE;
5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati

e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti e sulla
piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB;

6. precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della tracciabilità dei
flussi finanziari.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

  IL DIRIGENTE

 Col. Dott. Paolo MILILLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale



4DSG N° 01276/2020 del 08/06/2020

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01276/2020 del 08/06/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00057/2020 del 05/06/2020, avente oggetto:

affidamento servizio monitoraggio dei varchi d'ingresso all'area mercato di Via Granulari/PAIP II

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Istituto di

Vigilanza

L'AQUILA Società

Cooperativa

servizio monitoraggio

dei varchi d'ingresso

all'area mercato di

Via Granulari/PAIP

II

€ 939,40

13

09

3

1 2155
20

20

Totale Impegno: € 939,40

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


